
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Consuntivazione anno 2023 e previsione anno 2024 relativa a erogazione di 
interventi di tipo economico a favore di pazienti in carico alla SOC SSMT.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
(SSMT)

Premesso che:

La DCR 357-1370 del 28 gennaio 1997 Regione Piemonte “Standard strutturali e 
organizzativi del dipartimento di salute mentale. Modifica della D.G.R. 191-37198 del 17 
aprile 1990 ratificata dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 9-9044 del 29 luglio 1990 
e della DCR n.245-11504 31 luglio 1986 “disciplina allegato B) punto 2) gli interventi di tipo 
economici e in particolare gli “assegni terapeutici” ai pazienti, ai familiari ovvero al tutore 
con finalità di ridurre i ricoveri in strutture residenziali sanitarie; e prevede la possibilità per 
i DSM di istituire con fondi propri “borse lavoro”, per inserimenti formativi, lavorativi ed 
occupazionali e stabilisce che la stessa “borsa lavoro” consiste in un sostegno economico a 
favore dell’inserendo e/o del datore di lavoro e/o entrambi;

Gli assegni finalizzati ai punti di cui sopra venivano definiti dalla stessa DCR come 
interventi terapeutici riabilitativi e quindi di esclusiva competenza sanitaria;

Gli inserimenti formativi, lavorativi ed occupazionali possono essere realizzati attraverso 
laboratori protetti, tirocini normati dalla disciplina di cui alla L.R. 22 dicembre 2008 n.34 
e dalle disposizioni di dettaglio contenute nelle D.G.R. n. 74-5911 del 3 giugno 2013, 
D.G.R. n. 42-7397 del 7 aprile 2014 e D.G.R. n.28-2527 del 30 novembre 2015 nonché 
tramite “Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile” (P.A.S.S.), previsti dalla D.G.R. n. 
22-2521 del novembre 2015;

Con D.G.R. n. 38-7629 del 21 maggio 2014, è stato istituito il capitolo 157098 
“Interventi e servizi destinati a soggetti in condizione di specifiche fragilità sociali” a 
copertura delle spese a carico delle persone che versano in condizioni di fragilità sociale 
e in condizione di difficoltà economiche destinatarie per le prestazioni relative:

 Agli assegni terapeutici per pazienti psichiatrici alternativi al ricovero in struttura;
 Alle borse lavoro per pazienti psichiatrici;
 Alla copertura della quota sociale per i gruppi appartamento psichiatrici;
 Alla copertura della quota sociale per la residenzialità per persone disabili

I suddetti strumenti utilizzati dai Dipartimenti di Salute Mentale della Regione Piemonte, 
sono elementi fondanti e irrinunciabili nella definizione di efficaci progetti terapeutici 
riabilitativi personalizzati, come evidenziato da tutta la letteratura scientifica più 
recente.

Vista la Deliberazione n. 381 del 16 giugno 2017 DG ASL VCO “Percorsi di Attivazione 
Sociale Sostenibile denominati “P.A.S.S.” a sostegno di pazienti con disagio psichico, di cui 
alla DGR 22-2521 del 30.11.2015.”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Visto altresì la determinazione n.932 del 19.07.2023 dove si è provveduto alla 
liquidazione dei costi relativi alla quota assistenziale delle rette strutture residenziali 
psichiatriche S.R.P. 3.2, operanti nell’ambito territoriale ASL VCO e in quello regionale per il 
periodo 01.01.2023 – 31.05.2023 e la determinazione n.1437 del 15.11.2023 relativa 
all’impegno di spesa delle quote assistenziali delle rette strutture residenziali psichiatriche 
S.R.P. 3.2 per il periodo 01.06.2023 – 31.12.2023 che hanno trovato copertura nel conto 
3.10.18.36 - autorizzazione 17 – nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 
2023 ;

Preso atto che:

Nell’anno 2023 la spesa per i PASS (Borse Lavoro) è stata pari a € 189.598,00 e per gli 
assegni di cura è stata pari a € 57.731,00 e che le suddette spese hanno trovato copertura 
nel conto 3.10.18.35 - autorizzazione 17 – nell’ambito di quanto assegnato come budget 
per l’anno 2023;

Nell’anno 2023 la spesa per la quota socio-assistenziale per altre prestazioni (RAF – RSA) è 
stata pari a € 27.567,09 e la suddetta spesa ha trovato copertura nel conto 3.10.18.36 - 
autorizzazione 17 – nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2023;

Quantificati gli oneri derivanti dal presente provvedimento a consuntivazione per l’anno 
2023 in € 274.896,09 e a previsione per l’anno 2024 in € 288.440,00 previsione per l’anno 
2024;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di approvare, per le argomentazioni esposte in premessa, la consuntivazione anno 
2023 relativa ad erogazione di interventi di tipo economico a favore di pazienti in carico 
alla SOC SSMT e la previsione anno 2024;

2) Di imputare, ai fini di cui sopra, la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari 
a € 274.896,09 relativa alla consuntivazione anno 2023 per erogazione di interventi di tipo 
economico a favore di pazienti in carico alla SOC SSMT nel seguente modo:
- € 189.598,00 al conto 3.10.18.35 del conto economico esercizio 2023 (autorizzazione 17 
sub 4,5,6,10,11,12) nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2023;
- € 27.567,09 al conto 3.10.18.36 del conto economico esercizio 2023 (autorizzazione 17 
sub 40,41,42) nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) Di imputare altresì, ai fini di cui sopra, la spesa presunta e complessiva derivante 
dall’adozione del presente atto pari a € 288.400,00 relativa alla previsione anno 2024 per 
erogazione di interventi di tipo economico a favore di pazienti in carico alla SOC SSMT nel 
seguente modo:
- € 275.400,00 al conto 3.10.18.35 del conto economico esercizio 2024 (autorizzazione 17 
sub 4,5,6,10,11,12) nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2024;
- € 13.040,00 al conto 3.10.18.35 del conto economico esercizio 2024 (autorizzazione 17 
sub 7) nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2024;

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-02-23T10:53:58+0000
	Silvia Ferraris




